2

86MS0051-01-2025-001598-79

Дело № 05-0333/2111/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 23 апреля 2025 года

                                                           г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Васильченко Геннадия Владимировича, …. года рождения, уроженца …..паспорт: …. проживающего по адресу: …..
УСТАНОВИЛ:

В отношении Васильченко Г.В., возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, по факту того, что он, являясь директором ООО «РЕСПЕКТ», расположенного по адресу: город Нижневартовск, улица Ханты-Мансийская, д. 19, кв. 77, ИНН/КПП 8603119307/862001001, не представил налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, срок представления не позднее 25.04.2024 года, фактически расчет не представлен. В результате чего были нарушены требования ч. 7 ст. 431 НК РФ.

Васильченко Г.В., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени                                рассмотрения извещался надлежащим образом, представил письменные пояснения, согласно которым решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.03.2022 по делу № А75-12535/2021 он объявлен банкротом, в отношении него введена процедура реализации имущества финансовым управляющим, отношения к ООО «Респект» он не имеет. Его доля в уставном капитале ООО «Респект» продана, что подтверждается сообщением о торгах № 117583351 от 20.06.2023.
Мировой судья исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении № 86032507100228300001 от 12.03.2025 с указанием на неоднократность совершения аналогичного правонарушения; уведомление на имя Васильченко Г.В., о явке для составления протокола об административном правонарушении; справка о непредставлении расчета от 12.03.2025; выписку из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; сведения из реестра некоммерческих организаций;  списки и отчет об отслеживании отправления.

Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года должен был быть представлен не позднее 25.04.2024 года, фактически в установленный законом срок не представлен.
Как следует из материалов дела, 21.03.2022 Васильченко Г.В.  объявлен банкротом, в отношении него введена процедура реализации имущества.

Таким образом, на период возникновения обязанности по предоставлению декларации в налоговый орган, обязанность по представлению налоговой декларации в налоговый орган Васильченко Г.В. утратил, с учетом положений ст. 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».    .

Согласно ст. 1.5 Кодекса РФ об АП, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях и установлена вступившим в силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10. Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица Васильченко Геннадия Владимировича прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина